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ABSTRAKT:

Cílem práce bylo analyzovat výsledky testování výkonnosti a jejich využití ve

šlechtění teplokrevných koní. Byl zpracován přehled hřebců působících v plemenitbě

českého teplokrevníka, kteří jsou evidováni Svazem chovatelů českého teplokrevníka

v seznamu plemenných hřebců v roce 2012. K analýze hřebců byly využity výsledky

zkoušek výkonnosti klisen (dcer plemeníků) a výsledky skokových soutěží

potomstva.

Plemenní hřebci byli, na základě dostupných údajů o svém potomstvu,

rozděleni do tří skupin, přičemž do první skupiny byli zařazeni hřebci, kteří ještě

nemohou mít potomstvo ve sportu (mladí hřebci), do druhé skupiny hřebci, u kterých

nejsou dostupné informace o potomstvu. Třetí skupinu tvořili hřebci, kteří mají dcery

po zkouškách výkonnosti a potomstvo ve sportu, proto byli na základě těchto

informací dále analyzováni pouze tito hřebci. Hřebci byli seřazeni podle četnosti

potomstva a podle výsledů výkonnosti svého potomstva. Na základě průměrného

výsledku ve zkouškách výkonnosti dcer a průměrného počtu pomocných bodů ve

skokových soutěžích potomstva, bylo vybráno deset nejlepších hřebců, kteří zároveň

museli splnit i stanovené kritérium počtu potomků (min. 10 klisen na zkouškách

výkonnosti a min. 6 potomků ve sportu). Vlastní výkonnost a výkonnost potomstva

těchto deseti nejlepších hřebců byla srovnána s ostatními, stejně nebo i více

využívanými hřebci.

Na základě průměru výsledků zkoušek výkonnosti dcer a sportovní výkonnosti

potomstva byli nejlépe hodnoceni hřebci Comero, Phill, Le Patron, Radegast,

Sargoni, Manillon Rouge, Amarillo, Dantes, Rock´n Roll a Calanthano, kteří splnili i

kritérium počtu potomků. Z hlediska využití těchto hřebců v chovu a posouzení

důvodů využití hřebců bylo zjištěno, že počet potomků současných aktivních hřebců

nesouvisí s výsledky výkonnosti jejich potomstva, ale že při výběru hřebce pro

zapuštění klisny hrají roli jiné okolnosti. Z toho plyne, že výsledky testování

výkonnosti nejsou pro šlechtění českého teplokrevníka využívány.

ABSTRACT:

Objective of the work was to analyze the results of performance testing and

their usage in warmblood horses breeding. The active Czech warmblood stallions

registered in The Czech warmblood breeders association on the list of stallions in

2012, were summarized into the overview. The results of mare performance tests

(daughters of sires) and the results of offspring in jumping competitions were used

for the analysis of the stallions.

Stallions were divided according to available offspring data into three groups.

The first group contains stallions who still can not have offspring in sport (young

stallions), in the second group are stallions with no available record about the

offsrping. The stallions in the third group have daughters passed the performance

tests and offspring in sports, therefore we have analyzed this third group in detail.

Stallions were ranked by the number of offspring and by the performance results of

their offspring. Based on average results of the mare performance tests and the

average number of points in jumping competitions were selected the top stallions,

who also had to meet a criterion of the number of offspring (min. 10 mares on

performance tests and min. 6 offspring in sport). Own performance and the

performance of the progeny of these top ten stallions was compared with other

equally or even more frequent stallions.

Based on the results of mare performance tests and sports performance of the

offspring were best assessed stallions: Comero, Phill, Le Patron, Radegast, Sargoni,

Manillon Rouge, Amarillo, Dantes, Rock´n Roll and Calanthano. These all stallions

met the criterion of the number of offspring.

The breeder selection of the stallion doesn´t follow performance results and the

number of offspring doesn´t copy the quality of the stallion, it means, that the

selection of the stallion for each mare is based on other circumnstances. It means that

the results of performance testing were not used in Czech warmblood breeding.
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1. ÚVOD

V posledních letech dochází k výraznému zvyšování početních stavů koní.

Kromě zvyšování početních stavů však dochází i ke změně v kvalitě chovaných koní,

neboť současným trendem chovu koní je produkce výkonných sportovních koní.

Tento trend také určuje hlavní cíle šlechtění jednotlivých plemen koní.

Selekční program by měl být v chovu sportovních koní založen na genetických

principech, jako je systematická testace hřebců, intenzita a přesnost selekce hřebců a

klisen k chovu, připařování klisen prověřenými hřebci, řízení a rozsah případného

křížení.

Příčina toho, že koně, chovaní v České republice, nejsou konkurenceschopní

v porovnání s ostatními zeměmi, spočívá v absenci uplatňování komplexního

přístupu dle zásad populační genetiky. Proto je třeba neustále zvyšovat úroveň chovu

a výkonnost koní a také je třeba si ujasnit, které znaky a vlastnosti je třeba šlechtit a

odhadnout jejich genetické parametry, zejména koeficienty dědivosti.

Jednou z cest, jak zajistit zvyšování kvality koní, je dokonale prověřit vlastní

výkonnost a výkonnost jejich potomstva. K tomu slouží jednotlivé metody, jejichž

prostřednictvím je možné testovat výkonnost koní. Významnou metodou testování

výkonnosti jsou výkonnostní zkoušky, které jsou jednou z prvních chovatelských

informací jednak o vlastní výkonnosti a zároveň slouží jako podklad k odhadu

plemenné hodnoty otců. Jako další metody testování výkonnosti lze uvést např.

předvýběry mladých hřebců, posuzování klisen při zápisu do plemenné knihy,

Kritéria mladých koní a evidenci sportovních výsledků ze sportovních soutěží.

Zpracované a vyhodnocené výsledky z jednotlivých metod testování

výkonnosti by následně měly být využity ke kontrole dědičnosti, která by měla

poskytnout informaci, do jaké míry přenáší hřebec své pozitivní vlastnosti na

potomstvo. Teprve po prověření kvality potomků je možné posoudit, zda bude

hřebec využíván v plemenitbě či nikoliv.
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V této práci tedy budou analyzováni hřebci, kteří jsou na stránkách Svazu

chovatelů českého teplokrevníka zařazeni do Seznamu plemenných hřebců,

působících v plemenitbě v roce 2012, na základě výkonnosti jejich potomstva.

Využity budou údaje o výsledcích zkoušek výkonnosti dcer plemeníků a dostupné

údaje o výsledcích potomstva ve sportovních soutěžích (skokové soutěže v období

2005 – 2011).

10

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Selekce a šlechtění

Selekce (výběr) je základem každého zušlechťovacího procesu v chovu

hospodářských zvířat. Cílem selekce je především změna genetického založení

populace, tedy změna dědičného základu žádoucím směrem. Jde tedy o přímý výběr

jedinců, kteří se budou podílet na reprodukčním procesu, a tudíž i na vzniku a složení

další generace a zároveň přesné určení jedinců, kteří budou z tohoto procesu

vyřazeni. Principem selekce tedy je, že se vybírají a využívají k chovu jedinci

s vynikajícími vlastnostmi v požadovaném směru (Hajič a kol., 1995).

Přibyl (1997) rozděluje činnosti související se šlechtěním do tří základních

fází: 1) selekční program, 2) praktické šlechtění, 3) kontrola šlechtění. Selekční

program definuje jako souhrn organizačních opatření, kdy je prostřednictvím řízené

plemenitby dosahováno zlepšení následující generace užitkových zvířat. Vlastní

selekční program rozděluje do těchto částí: 1) test zvířat, 2) odhad plemenné

hodnoty, 3) selekce, 4) produkce nové generace.

Dle Duška a kol. (2001) jsou vlastnosti, které vytvářejí užitkovou hodnotu

koně, vlastnostmi kvantitativními. Jejich značná proměnlivost je podmíněna

rozdílným dědičným založením (genotypem) a působením vlivů prostředí. Tyto

vlastnosti jsou řízeny polygenně a ovlivňují je vnější faktory.

V důsledku různých genotypových hodnot a rozdílných vlivů podmínek

prostředí vznikají užitkové vlastnosti odlišných fenotypových hodnot (Misař a

Jiskrová, 2001).

V chovu je proto u kvantitativních vlastností důležité poznání míry vlivu

genetického založení a vlivu prostředí, neboť jsou podkladem pro řízení procesu

šlechtění (Dušek a kol., 2001).

Hodnota podílu genotypové proměnlivosti z celkové fenotypové proměnlivosti

vyjadřuje dědivost (heritabilitu), která se vyjadřuje koeficientem dědivosti

(heritability) (Misař a Jiskrová, 2001).

Selekce se podle Hajiče a kol. (1995) může provádět podle zjistitelných

fenotypových hodnot, nebo podle odhadu hodnot genotypových. Přitom je úspěch


[…]


Amarillo 25 7,80 7,22 8,40 0,40 5,13

Amoural 5 7,17 6,70 7,66 0,32 4,46

Caesar 20 7,57 6,78 8,11 0,33 4,36

Calanthano 14 7,55 6,70 8,56 0,53 7,02

Carol 41 7,46 6,40 8,30 0,46 6,17

Cassilius 18 7,79 7,12 8,67 0,39 5,01

Comero 22 7,75 7,06 8,73 0,45 5,81

DAF Ondráš 14 7,19 6,55 7,66 0,30 4,17

Dantes 29 7,61 7,10 8,30 0,33 4,34

Dietward-7 21 7,30 6,40 8,70 0,48 6,58

Dietward-86 11 7,30 6,73 7,90 0,34 4,66

Duellano

Smolka

3 7,21 6,48 8,00 0,62 8,60

Eibish II 8 7,59 6,69 8,16 0,47 6,19

Elmero B 9 7,78 7,10 8,50 0,47 6,04

Fallada žihelský 6 7,10 6,52 7,96 0,49 6,90

Fetyš 10 7,63 7,10 8,52 0,45 5,90

Fors-Gedos 9 7,71 6,67 8,20 0,47 6,10

Genius-13 2 7,40 7,40 7,40 0 0

Grantast-13 3 6,96 5,82 7,67 0,81 11,64

Ladinos 9 7,88 7,13 8,49 0,48 6,09

Landino 39 7,67 6,88 8,30 0,39 5,09

Le Patron 31 7,79 6,87 8,70 0,42 5,39

Lombard -1 7 7,25 6,60 8,00 0,45 6,21

Lopez 17 27 7,61 6,45 7,9 0,45 5,91

Lopez 27 8 7,86 7,3 8,83 0,45 5,73

Loutanos Orion 24 7,93 7,3 8,7 0,39 4,92

Manillon Rouge 14 7,99 7,3 8,58 0,38 4,76

Mill Pond 3 7,30 6,99 7,63 0,26 3,56

Mineral 46 7,28 6,1 8,5 0,48 6,59

Mir Sada 2 7,54 7,25 7,83 0,29 3,85
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Monarch 1 7,10 - - - -

Oscar 6 8,06 7,83 8,2 0,14 1,74

Pasqual 5 7,80 7,68 8,10 0,16 2,05

Phill 12 8,06 7,50 8,50 0,27 3,35

Pinot Grigio 13 8,08 7,3 9,08 0,47 5,82

Przedswit Klam 22 7,51 7,12 8,70 0,37 4,93

Puschkin 20 7,54 6,83 8,40 0,44 5,84

Radegast 43 7,90 6,97 9,20 0,50 6,33

Regent 2 8,20 8,10 8,30

Rock´n Roll 64 7,73 6,67 8,60 0,43 5,56

Rosario 29 7,55 6,62 8,51 0,45 5,96

Sahib Kubišta 38 7,28 5,40 8,12 0,47 6,46

Sargoni 11 7,49 6,70 8,26 0,50 6,68

Thurim Frýbert 10 7,43 7,00 7,67 0,18 2,42

Vulkán 16 7,68 6,68 8,54 0,45 5,86

Caruso 0 - - - - -

Příloha 3: Výsledky reprodukce a počty prověřených potomků hřebce Radegast

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přip. 21 31 19 10 8 8 20 35 39

Nar. 14 21 14 9 4 5 7 17 14

ZVk 2 3 3 5 5 7 5 4 3 1

ZVh 5

sport 11 12 10 15 16 19 19

Příloha 4: Výsledky reprodukce a počty prověřených potomků hřebce Sargoni

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přip. 34 17 19 21 15 6 10 5 6

Nar. 11 10 11 4 5 3 7 1 2

ZVk 1 1 1 1 1 2

ZVh

sport 9 11 13 14 16 15 13

Příloha 5: Výsledky reprodukce a počty prověřených potomků hřebce Manillon

Rouge

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přip. 11 26 - - 30 52

Nar. 4 12 - - 14 30

ZV 4 3 7

sport 6 6
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Příloha 6: Výsledky reprodukce a počty prověřených potomků hřebce Amarillo

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přip. 43 30 45 20 20 38 29 20

Nar. 15 14 16 12 8 9 7 3

ZVk 9 2 6 7 1

ZVh 5

sport 8 13 16 19

Příloha 7: Výsledky reprodukce a počty prověřených potomků hřebce Dantes

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přip. 54 34 25 - 14 22 17 39 24

Nar. 12 19 16 - 9 9 9 16

ZVk 7 2 8 6 2 4

ZVh 4 3 1 4 3 4 2

sport 5 9 10 12 18 17 14

Příloha 8: Výsledky reprodukce a počty prověřených potomků hřebce Rock´n

Roll

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přip. 26 40 50 40 97 82 59 19 10

Nar. 10 12 20 26 66 54 41 12 5

ZVk 1 2 3 1 2 4 8 23 17

ZVh 1 2 1 1 7 1

sport 22 29 31 36 46 45 63

Příloha 9: Výsledky reprodukce a počty prověřených potomků hřebce

Calanthano

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přip. 8 8 13 1 19 42 33 8 14

Nar. 3 6 9 1 7 12 11 4

ZVk 3 1 1 3 1 5

ZVh 2 2

sport 5 9 10 9 11
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Ukázka dostupných informací o hřebcích KWPN využívaných v plemenitbě
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