Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: *N4103 Zootechnika*

Studijní obor: *Zootechnika*

Akademický rok: *2012/2013*

Název práce: *Využití výsledků testování výkonnosti ve šlechtění teplokrvných koní*

Student: *Bc. Jana Křížková*

Katedra: *Katedra speciální zootechniky*

Vedoucí práce: *doc. Ing. Miroslav Marsálek, CSc.*

Oponent: *Ing. Lucie Pantoflíčková*

Pracoviště oponenta: *OSVČ - rychlovýkrm drůbeže, lesní hospodářství, chov koní*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Popište nejzávažnější problém, který se vyskytl při sestavení modelu odhadu plemenné hodnoty u ČT
2. Co je základním prvkem kontroly dědičnosti v našem chovu
3. Popište nevýhody sportovní testace potomstva plemenných hrábů

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5. 2013

Podpis oponenta

Ing. Lucie Pantoflíčková